
11 6 ISSN 1677-7069 3 Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803060 0 11 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LALI-7/SBHT/2018

Objeto resumido: "Concessão de uso de área destinada à exploração
comercial da atividade de lanchonete, localizada no Aeroporto de
A l t a m i r a / PA " .
Abertura: Em 19 de março de 2018, às 09h00. Edital:
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3815.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LALI-7/UASP/2018

A INFRAERO, através da Unidade de Apoio Administrativo
de São Paulo, resolve tornar sem efeito o Aviso de Licitação - Pregão
Eletrônico nº 020/LALI-7/UASP/2018, publicado no DOU, Seção 3,
pg. 159, de 05.03.2018. Autoridade: Vanessa Palombo Santana
Rodrigues - Coordenadora de Licitações. Informações: pelo telefone:
( 11 ) 5 0 3 3 - 3 8 8 0 .

São Paulo, 5 de março de 2018.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES

Coordenadora de Licitações
DIRETORIA DE AEROPORTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A
AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -

EDUARDO GOMES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113-AM/2017/0158

2º TA do TC N° 36-AM/2014/0158. Credenciada: FISIO
QUALIDADE CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA - ME, CNPJ nº
20.130.434/0001-13. Objetos: Reajuste de preços constante na alínea
"a" do subitem 7.6 a partir de 30/09/2017 e alteração contratual para
ajuste da redação do subitem 8.2.8, a partir da data de assinatura do
TA. Cód. Orçamentário: 158/311030043. Fund. Legal: conf. subitem
2.2 do TA. Assinatura: 26/02/2018.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/LALI-5/SBEG/2017

Nova data de abertura: dia 19/03/2018, às 10h, conforme Errata nº
001/LALI-5/2018. Informações: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, www.licitacoes-e.com.br ou (92) 3652-1009/1855.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

AEROPORTO INTERNACIONAL
DE RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato Nº 1/2017/(C)/0113; Concedente: INFRAERO -
Aeroporto de Juazeiro do Norte - Orlando Bezerra de Menezes:
Concessionário: Proair Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda.
CNPJ: 69.270.833/0001-79. Objeto: Distratar o Termo de Contrato nº
02.2017.113.0005, a partir de 01/03/2018. Data da assinatura:
28/02/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS B
AEROPORTO INTERNACIONAL DE NAVEGANTES -

MINISTRO VICTOR KONDER
SUPERINTENDÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA do TC 02.2017.034.0008. Contratada: TAM Linhas Aéreas
S/A, CNPJ: 02.012.862/0001-60. Objeto resumido: altera a
metragem da área contratada para 79,95 m² e o preço fixo mensal
para R$ 738,83. Data da assinatura: 01/03/2018.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área nº 02.2018.031.0001. Concedente: Infraero-
Aeroporto Internacional de Macapá/Alberto Alcolumbre,
Concessionário: M. G. M Alencar Eireli. - CNPJ: 08.715.416/0001-
06. Objeto: Concessão de uso de área - lote 02 - destinada à
exploração comercial no ramo de turismo particular. Prazo: 10 meses;
Valor global: R$ 55.000,00. Fundamento Legal: PG-e. 078/LALI-
6/SBMQ/2017. Data da assinatura: 28/02/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS ARP Nº 17/LACC/SEDE/2018

Processo: PG-e nº 003/LALI-1/SEDE/2017. Vencedora: DETRONIX
INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA - CNPJ: 07.404.500/0001-38.
Item 01 - Valor: R$ 4.643.100,00. Vigência: 12 meses a contar desta
publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT nº 3/2018/0001 - Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o Instituto
Brasileiro de Aviação - IBA CNPJ 26456184/0001-92. Objeto:
"Estabelecimento de medidas para o intercâmbio de dados sobre o
setor de transporte aéreo brasileiro com a criação, execução e
divulgação de conteúdo especializado que contribua com o
incremento das cadeias de Aviação e Aeroespacial do Brasil,
fornecendo à sociedade brasileira informações para a tomada de
melhores decisões, proporcionando o desenvolvimento econômico e
tecnológico e contribuindo para a geração de emprego, renda e
investimentos." Vigência: 36 (trinta e seis) meses após assinatura.
Ass: 01/03/2018.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

EM GERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/LALI-3/SBEG/2018

Objeto: Contratação de empresa para executar os serviços de limpeza,
copa e movimentação de carrinhos de bagagem nas dependências do
Aeroporto Internacional de Manaus. Abertura: 16/03/2018, 9h00.
Edital: www.infraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br (ID 710327).
Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3825/3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2016, firmado entre a VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A CNPJ sob o
nº 42.150.664/0001-87. e a WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS
EIRELLI, CNPJ sob o nº 56.419.492/0001-09. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte
financeiro e repactuar os preços dos postos de trabalhos previstos no
Contrato nº 017/2016, nos termos da Convenção Coletiva de Trabalho
2017/2018, firmada entre o SEAC - Sindicato das Empresas de
Asseio e Conservação da Bahia e o SINDILIMP-BA - SIND. TRAB.
LIMPEZA PUBLICA, COML., INDL., HOSPITALAR, ASSEIO,
PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E
CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL. Valor:
R$1.145.987,90 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, novecentos
e oitenta e sete reais e noventa centavos). Nota de Empenho:
2017NE001617. Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II, § 2º e
65, §8° da Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 29/01/2018. Processo
nº 51402.140703/2016-53.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 UASG 275075

Nº Processo: 51402180668201796 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Plataforma de Segurança de Redes, composta de equipamentos do
tipo Appliance e software e Gerenciamento Centralizado, instalação,
transferência de tecnologia, suporte técnico especializado e garantia,
por 48 meses, para atender as necessidades da VALEC. Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 06/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, 12º
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 05/03/2018) 275075-27211-2017NE000450

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 200334

Nº Processo: 08203001359201786 . Objeto: Contratação de Serviços
Continuados de Suporte e Manutenção dos Softwares Proprietários do
Sistema AFIS Sistema Automatizado de Identificação de Impressões
Digitais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
fornecedor exclusivo, conforme Certidão de Exclusividade acostada
aos autos. Declaração de Inexigibilidade em 02/03/2018. ALINE
NOVAIS. Chefe da Divisão de Licitações e Contratos. Ratificação em
05/03/2018. ALFREDO JOSE DE SOUZA JUNQUEIRA. Ordenador
de Despesas. Valor Global: R$ 6.836.731,68. CNPJ CONTRATADA
: 05.742.247/0001-05 IAFIS SYSTEMS DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 05/03/2018) 200334-00001-2018NE000019

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 200340

Nº Processo: 08204002067201751.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
08906780000145. Contratado : DW SERVICE LTDA -.Objeto:
Aquisição e instalação de 01 equipamento de impressão digital
policromático, com no mínimo 1 ano de garantia, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão e na
proposta vencedora. Fundamento Legal: Leis 8666/1993, 10520/2002
e suas alterações. Vigência: 27/02/2018 a 27/02/2019. Valor Total:
R$152.998,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800065. Data de
Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 05/03/2018)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 200382

Nº Processo: 08240.003530/2018 . Objeto: Dispensa de Licitação
objetivando a contratação de: Curso de Capacitação de Pregoeiro.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Baixo valor Declaração
de Dispensa em 05/03/2018. MARCOS ANTONIO MOTA
FERREIRA. Chefe de Logística. Ratificação em 05/03/2018.
ALEXANDRE SILVA SARAIVA. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 2.390,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-60
PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITACAO
PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 05/03/2018) 200382-00001-2017NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 200382

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 08240002886201508.
DISPENSA Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 34028316000375.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei n.
8666/93 .Vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019. Valor Total:
R$54.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800012. Data de
Assinatura: 08/02/2018.

(SICON - 05/03/2018) 200382-00001-2018NE800027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 22/02/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços
continuados em Telefonia Fixa Comutada STFC, nas modalidades Local,
Longa Distância e Longa Distância Internacional, fornecimento de
acesso digital padrão E1, dotado de recurso "DDR". Total de Itens
Licitados: 00019 Novo Edital: 06/03/2018 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Edmundo Pinheiro de Abreu Nº
823,pedro Ludovico Goiania/go GOIANIA - GO. Entrega das Propostas:
a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/03/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WESTON RONNEY JOSE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2018) 200376-00001-2018NE800001

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-06T00:59:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




